
ORIGINALE

.rtfs- ●

■
mè

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 201 del 25/11/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Presa atto del contributo regionale per un importo complessivo di €

300.000, pubblicato sulla GURS n. 7 del 04.02.2025 (art. 3. Comma 2, lett. e) e
dare mandato al Sindaco di inoltrare l’atto di accettazione del contributo dei

lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio della
scuola Berlinguer e la manutenzione straordinaria e l’adeguamento antincendio

della palestra Berlinguer annessa, ai fini agonistici.	

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di novembre, alle ore 16,30 e seguenti,
nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comimale con l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

I RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’alt. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 201 del 25/11/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto; Presa atto del contributo regionale

per un importo complessivo di € 300.000, pubblicato sulla GURS n. 7 del 04.02.2025 (art. 3.
Comma 2, lett. e) e dare mandato al Sindaco di inoltrare l’atto di accettazione del contributo

dei lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento antincendio della scuola

Berlinguer e la manutenzione straordinaria e l’adeguamento antincendio della palestra
Berlinguer annessa, ai fini agonistici.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, con tutti i suoi elementi costitutivi, quali premesse, narrativa,
motivazione e dispositivo, e che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera- Deliberazione della G.C. n. 201 del 25/11/2025



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

Proponente : Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP.

Presa d’atto del contributo regionale per un importo complessivo di € 300.000,00,
pubblicato sulla GURS n. 7 del 04/02/2025 (art. 3, comma 2, lett. e) e dare mandato al
Sindaco di inoltrare l’atto di accettazione del contributo dei lavori di “Manutenzione

straordinaria per l’adeguamento antincendio della scuola Berlinguer e la manutenzione
straordinaria e l’adeguamento antincendio della palestra Berlinguer annessa, ai fini
agonistici” j

Oggetto:

Premesso

che al Comune di Ribera è stato concesso un contributo, da parte dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e

della Formazione Professionale, per un importo complessivo di € 300.000,00, pubblicato sulla GURS n. 7 del
04/02/2025 (art. 3, comma 2, lett. e);
che con delibera di G.C. n. 197 del 20/11/2025 il progetto di cui in oggetto è stato approvato
amministrativamente per l’importo complessivo di € 476.736,16 di cui € 288.075,52 (€ 250.873,34 per costo
della manodopera) per lavori a base d’asta, € 28.012,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta e € 160.648,47 per somme a disposizione deH’Amministrazione;
che per l’importo complessivo di € 476.736,16 si farà fronte per € 300.000,00 con fondi di finanziamento
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, previsti nell’ambito della
Legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 pubblicata sulla GURS n. 7 del 04/02/2025 e per € 176.736,16
con fondi del bilancio comunale,

che con D.D. n. 67 del 08/04/2025, l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Ufficio
Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e

GIF, ha approvato le direttive per le modalità di erogazione dei contributi;
che la modalità di erogazione dei contributi, di cui al citato D.D. n. 67/2025, prevede la presa d’atto del
contributo regionale e di dare mandato al Sindaco di inoltrare l’atto di accettazione del contributo;

Premesso quanto sopra

Vista la Legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 pubblicata sulla GURS n. 7 del 04/02/2025;
Visto il D.D. n. 67 del 08/04/2025 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Ufficio

Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e

OIF;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000
Visto il D.Lgs. n. 165/2001
Visto il vigente Statuto Comunale

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni
Visto l’O.R.EE.LL.

Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

e s.m.i.

PROPONE

Di prendere atto del contributo, da parte dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione

Professionale, per un importo complessivo di € 300.000,00, pubblicato sulla GURS n. 7 del 04/02/2025
(art. 3, comma 2, lett. e);
Di dare mandato al Sindaco di inoltrare l’atto di accettazione del contributo per l’importo indicato all’art. 3,
comma 2 della L.R. 30 gennaio n. 3

Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del
presente provvedimento.

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale

I atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili.

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/201 3 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line.

Di dare aHo che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'art.15 del D.Lgs n. 36/2023 è l’Arch.
Giovanni Tinaglia.



Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad
adottare il presente atto.

Ribera, 25/11/2025

Il Responsabile deK^en^i^
Tinagli^

PP.

Setto’C^



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Presa d’atto del contributo regionale per un importo complessivo di €
300.000,00, pubblicato sulla GURS n. 7 del 04/02/2025 (art. 3, comma 2, lett. e) e dare mandato al
Sindaco di inoltrare l’atto di accettazione del contributo dei lavori di “Manutenzione straordinaria

l’adeguamento antincendio della scuola Berlinguer e la manutenzione straordinaria e l’adeguamento
antincendio della palestra Berlinguer annessa, ai fini agonistici"

per

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
1 1 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestan^a regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Ribera , 25/11/2025

IL DimCENTE DEL 2° SETTORE

(Ina. Salvatore Ganduscio)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n° 267 del 1 8 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

7 s (/ IL DIRIGENTE DEL S^0RE FINANZIARIO



REPUBBLICA ITALIANA

m6

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei
pregressi interventi a valere su PROF e OIF

Atto di Accettazione dei contributo per l'importo indicato all'art. 3
comma 2 delia l.r. 30 gennaio 2025, n. 3.

■ DATI IDENTIFICATIVI BENEFICIARIO

Denominazione /Ragione Sociale:

Codice Fiscale:

Partita IVA:

Iscrizione registro irnprese:(numeroedata)

CeliTel

Prov CAPComune

Indirizzo di posta elettronica certificata (PEC)

Indirizzo di posta elettronica

RAPPRESENTANTE LEGALE

Codice Fiscale

Cognome o Ragione sodale Nome

(_ JSesso Comune di nascitaData dì nascita

Indirizzo n. civ.

Celi.Tel.

CAPComune

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa
dichiarazione, ai sensi dell'alt. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza
dai benefici eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento adottato, così come previsto



dall’art. 75 del medesimo decreto,

DICHIARA

1. la conformità dell'operazione al raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 3 della legge
regionale 30 gennaio 2025 n. 3;

2. che la realizzazione dell’investimento è prevista all’Interno del territorio della Regione
Siciliana;

3. di possedere ì requisiti di ente locale/microimpresa/piccola impresa/media impresa):
4. che, per il personale dipendente, applica il CCNL di riferimento e che adempie alle leggi

sociali e di sicurezza sul lavoro;
5. che non rientra nei casi di esclusione di cui all'art. 136, par. 1, del Reg. (UE) n. 2018/1046;
6. che non sussistono nei propri confronti cause di divieto, di decadenza o di sospensione, di

cui all’art. 10 della L. n. 575 del 31.05.1965 e successive modifiche, sia come richiedente,

che come rappresentante dei propri associati;
7. che non sussistono, a proprio carico e di quello degli associati, procedimenti per

l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui al D.Igs. n.159 del 06.09.2011;
8. di non essere sottoposto a pene detentive e/o misure accessorie interdittive o limitative della

capacità giuridica e di agire, fatta salva l'autorizzazione degli organi di vigilanza e/o tutori:

9. che, non è stata avviata e conclusa una procedura di revoca di contributi precedentemente
concessi dalla Regione Siciliana con recupero di indebiti percepiti, senza che sia intervenuta
la restituzione degli stessi o che sia in atto un ircorso presso le Autorità competenti, il cui
giudizio sia ancora pendente;

10. che le spese ritenute ammissibili in tutto o in parte come da progetto saranno sostenute dal
presente beneficiario per soddisfare i requisiti di carattere generale e saranno:
- pertinenti ed imputabili ad un’operazione selezionata conformemente alla normativa
applicabile;
- effettivamente sostenute e comprovate da fatture quietanzate:
- sono considerate ammissibili le spese sostenute dal 01/02/2025 e non devono avere già
fruito di alcun contributo a partecipazione pubblica, nonché essere strettamente funzionali
al progetto esecutivo, come previsto al punto 16 del bando di attuazione e nelle Linee
Guida per l’ammissibilità della spesa;

11. che il tempo di realizzazione dell’intervento è fissato in 12 mesi per investimenti che
prevedono l’acquisto di dotazioni (macchine e attrezzature) e di 18 mesi per investimenti
che prevedono la realizzazione di interventi strutturali (opere e impianti), a decorrere dalla
data di notifica del decreto di concessione, salvo la concessione di proroghe, debitamente
giustificate, come previsto dal bando di attuazione;

12. di essere a conoscenza che non sono consentite varianti o modifiche sostanziali al progetto;
tuttavia potranno essere consentite, previa autorizzazione deH’Amministrazione che ne valuti
la legittimità e/o opportunità, a condizione che l’iniziativa progettuale conservi la sua
funzionalità complessiva: esse non potranno in nessun caso comportare un aumento del
contributo pubblico concesso.

13. di impegnarsi a coprire con fondi propri la quota della spesa di investimento per la quale non
intervenga il contributo pubblico, pari a 50% o alla diversa intensità di aiuto prevista in
relazione alio specifico beneficiario, della spesa ammessa totale;

14. di impegnarsi ad affrontare con risorse proprie le spese ritenute daH’Amministrazione non
ammissibili a finanziamento, anche in fase di rendicontazione, ma funzionali e necessarie

per la realizzazione dell’investimento.
15. di impegnarsi a non vendere, cedere o mutare la destinazione d’uso dei beni oggetto di

finanziamento rispetto alle finalità del progetto di intervento ammesso a finanziamento, per
la durata di anni 5 a decorrere dalla data del pagamento finale;

16. che risulta assoggettato a regime IVA ;
17, che l’IVA è /non è recuperabile ai sensi della seguente base

giuridica ;



18. di mantenere un sistema di contabiiità separata o una codificazione contabile adeguata
all’interno dei sistema contabile aziendale generale;

19. di possedere un conto corrente dedicato alle operazioni finanziarie per la reali2:zazione
dell’iniziativa progettuale di cui alla domanda di finanziamento e di assicurare la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dall'art. 3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

20. che la domanda di liquidazione del contributo pubblico avverrà secondo le indicazioni
previste dalle direttive approvate con il DD n. 67 del 08/04/2025;

21. che le spese sostenute per la realizzazione del progetto ammesso a finanziamento verranno
rendicontate secondo le modalità previste dalle direttive approvate con il DD n. 67 del
08/04/2025;

22. di essere a conoscenza dei casi e delle modalità di revoca del contributo e del

consequenziale obbligo di restituzione dello stesso, come previsto dal bando di attuazione;
23. di essere a conoscenza che in caso di affermazioni false e/o fraudolente, oltre alla revoca

del contributo, sarà sottoposto a sanzioni amministrative e penali previste dalla normativa

vigente;

24. di impegnarsi a conservare la documentazione giustificativa e autorizzativa in originale,
inerente l’operazione ammessa a finanziamento, per un periodo di almeno cinque anni
successivi alla data del pagamento finale del contributo pubblico;

25. di impegnarsi a mantenere l’investimento realizzato per un periodo di cinque anni decorrenti
dal pagamento finale;

26. di impegnarsi mantenere i nuovi posti di lavoro creati con l’investimento, per un periodo pari
ad almeno tre anni successivi al pagamento finale;

27. di impegnarsi, per i cinque anni di cui infra, a non cedere a terzi, né a distogliere dall’uso
indicato nella domanda approvata, i cespiti oggetto della sovvenzione;

28. di garantire il proprio supporto per le verifiche e i sopralluoghi che l’Amministrazione
concedente, responsabile degli accertamenti tecnico-amministrati vi, nonché i servizi
comunitari, riterranno di effettuare, ed inoltre l’accesso ad ogni altro documento utile ai fini
dell’accertamento;

29. di impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione soggettiva ed oggettiva in cui l’impresa può
incorrere nel periodo di realizzazione dell’investimento e nei cinque anni successivi alla data
del pagamento finale del contributo pubblico;

30. di impegnarsi a comunicare qualsiasi circostanza o fatto limitativo della capacità a contrarre
con la Pubblica Amministrazione da parte del destinatario del finanziamento;

31. di impegnarsi ad assicurare che nelle fatture vengano indicati nel dettaglio tutti i beni
acquistati ai fini della realizzazione deH’investimento e che sia indicato il riferimento al
contributo di cui all’art. 3 della Legge Regione n. 3/2025, e del CUP:

32. di impegnarsi a non effettuare per il periodo di vincolo dei cinque anni dal pagamento finale
del contributo pubblico una modifica sostanziale che alteri la natura, gli obiettivi o le
condizioni di attuazione dell'operazione con il risultato di comprometterne gli obiettivi
originari;

33. di avere preso visione e di accettare tutte le condizioni previste dalle direttive approvate con
il DD n. 67 del 08/04/2025;

34. di impegnarsi a riprodurre o integrare la presente domanda, nonché a fornire ogni altra
eventuale documentazione necessaria richiesta dall’Amministrazione concedente, nonché a

rendere disponibile tutte le informazioni necessarie al sistema di monitoraggio, valutazione e

controllo del PN FEAMPA 2021-2027;

35. di acconsentire, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii., al

trattamento dei propri dati personali per il conseguimento delle finalità connesse alla

presente istanza;

Il Legale RappresentanteLuogo e data



2 5 NOV. 2025
Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività no

Il Sindaco Il Seg^tario Generale
(DotyXeonardo MisffiCa^a)

r\
1kV' atitèo

\i

I Componenti
Firma

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

1
MICELI ROSALIA

zx

SGRO’ GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

L’ASSESSORE ANZIA IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno

- Prot. n.

e

fino al

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 2 5 )^(}V 2025

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(^^ichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 )s.m.i.

Ribera,lì_2_5 NQV. 2025

IL SEGR^ARIO LE

z

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme aH'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. 201^25 NOV. 2025n.


